主要於中國從事原料奶的生產及銷售以及飼料、奶牛養殖耗用品及育種產品的貿
易、生產及銷售。

7

China Genetics及華夏基耐

China Genetics為一間於開曼群島註冊成立之有限公司。華夏基耐為一間於中國
成立之公司，並為China Genetics之間接全資附屬公司。China Genetics及華夏基
耐主要從事投資控股。China Genetics由OCA III Continuation Fund, L.P.，一家
由私募股權投資公司Olympus Capital Holdings Asia LLC管理的下屬基金，最終
控股41.5%；Tetrad Ventures Pte. Ltd.，一家由GIC Special Investments Pte Ltd管
理的公司（GIC Special Investments Pte Ltd由GIC Private Limited全資擁有，GIC
Private Limited，一家成立於1981年的全球投資公司，旨在管理新加坡的外匯儲
備），持股22.7%；Charles Chi Shao，一位私人個人股東，最終控股5.1%；及超過
五十名其他少數股東（各持股少於5%)，合計共持股約30.7%。

據董事作出一切合理查詢後所知、所悉及所信，China Genetics、華夏基耐及彼等
各自的最終實益擁有人均為獨立於本公司及其關連人士（定義見上市規則）的第三
方。

股份轉讓及認購事項的理由及裨益

於本公告日期，本公司間接持有賽科星已發行股份總數的58.36%及賽科星為本公
司的非全資附屬公司。股份轉讓將有助本公司進一步鞏固其於賽科星的控制權，
助力本集團在育種業務方面拓展更大的市場空間，並進一步優化本集團於乳業上
游全產業鏈的戰略佈局。認購事項亦將使本公司能夠引入China Genetics作為知名
獨立投資者，並進一步擴大本公司公眾股東基礎。此外，作為一項股份交易，該
等協議項下擬定的最高認購股份數目與華夏賽科星股份總數之間的比率乃由訂約
方參考上文所披露的本公司於2022年12月31日的每股資產淨值（不包括本公司於
2022年度派付的末期股息）及上文所披露的賽科星於2022年12月31日的每股資產
淨值（不包括賽科星於2022年度派付的末期股息）釐定。

基於以上所述，董事認為該等協議的條款及其項下擬進行的交易乃按一般商業條
款訂立，屬公平合理，且符合本公司及股東的整體利益。

8

對本公司股權架構的影響

下文載列本公司(i)於本公告日期；及(ii)緊隨最高認購股份數目配發及發行完成
後，假設本公司已發行股本總額自本公告日期起至配發及發行認購股份日期止概
無其他變動的股權架構，僅供說明之用：

於本公告日期
緊隨最高認購股份
數目配發及發行後

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

中國優然牧業控股有限公司1 800,000,000 21.08 800,000,000 20.55
金港1 520,800,000 13.72 520,800,000 13.38
PAGAC Yogurt Holding II Limited2 822,602,530 21.67 822,602,530 21.13
PAGAC Yogurt Holding I Limited2 371,583,651 9.79 371,583,651 9.55
Meadowland Investment
 Limited Partnership3 564,982,819 14.89 564,982,819 14.51
其他公眾股東 715,435,000 18.85 715,435,000 18.38
China Genetics – – 97,323,833 2.50

總計 3,795,404,000 100.00 3,892,727,833 100.00

附註

1. 中國優然牧業控股有限公司及金港各自為伊利的全資附屬公司。

2. PAGAC Yogurt Holding I Limited（「PAG I」）及PAGAC Yogurt Holding II Limited（「PAG
II」）均為PAG Capital Limited所管理基金的全資附屬公司。PAG I為PAG Asia I LP的全
資附屬公司，而PAG Asia I LP的普通合夥人為PAG Asia Capital GP I Limited。PAG II
為PAG Dairy I LP的全資附屬公司，而PAG Dairy I LP的普通合夥人為PAG Dairy GP I
Limited。PAG Capital Limited由Pacific Alliance Group Limited控制55%的權益及由單偉
建先生控制45%的權益。Pacific Alliance Group Limited由太盟投資集團公司控制100%的
權益。

3. Meadowland Investment Limited Partnership為根據開曼群島法律成立的獲豁免有限合夥企
業。

上市規則的涵義

由於該等協議項下擬進行之交易的所有適用百分比率（定義見上市規則）均低於
5%，且該等交易涉及配發及發行認購股份，故該等協議項下擬進行之交易構成上
市規則第十四章項下本公司的股份交易，因此須遵守上市規則項下的申報及公告